PÁGINA                           1 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 03 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 144

EXECUTIVO/GABINETE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 473/2022.

Processo/PMSGA/RN nº 3263/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN -
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria
Municipal de Saúde
CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA DANTAS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 97.519.353/0001-34, com sede na
Rua Dr. Mário Medeiros, 54 – Cohabinal – Parnamirim/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 0.168 – BLOCO DE
INVESTIMENTO CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – PAB;
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e instalações; FONTE DE RECURSO:
1500 – Recursos não vinculados de Impostos; 1601 - ESTRUTURAÇÃO SUS
FEDERAL - Transferências Fundo a 1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de agosto de 2023
CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
(Contratante)

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº 453/2022

Processo/PMSGA/RN nº 4793/2022
Concorrência Nº 005/2022
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN -
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria
Municipal de Educação
CONTRATADA: Empresa RFS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas sob o nº 26.421.343/0001-13, Endereço: Av. Hermes da
Fonseca, nº 1202, Loja 014, Tirol, Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE:
1.048 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras
e instalações; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos;
PROJETO/ATIVIDADE: 1.053 -  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
ENSINO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 –  Obras e instalacoes FONTE DE
RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de agosto de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAUJO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 (Contratante)

*PORTARIA 1.109/2023 - GP, de 2 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear BHRENDA RAPHAELA CRUZ DA SILVA para o cargo de

provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de
Comunicação Social e Eventos, em exercício na Secretaria Municipal de Juventude
Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 2 de
agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção

PORTARIA 1.124/2023 - GP, de 03 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DENIVAL ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.125/2023 - GP, de 03 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JACKSON PIMENTA DO NASCIMENTO para o cargo de

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA                           2 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           3 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           3 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           4 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           5 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           6 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           7 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           8 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           9 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 145/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 –
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, FLÁVIA EDILIANE PINHEIRO DE LIMA LISBOA, do

cargo de Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e
suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 146/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 –
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em
adotar as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, ISABELLA DA COSTA PAIVA, para o cargo de

Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador
deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas
alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04
de agosto de 2023, revogadas as disposições em contrário

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 143/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 –
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, SEUZA MARIA SILVA DE MELO, do cargo de Chefe

de Gabinete, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder,
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 144/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 –
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, JACQUELINE ALVES DA SILVA, para o cargo de

Chefe de Gabinete, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste
poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04
de agosto de 2023, revogadas as disposições em contrário

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na
ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo
com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º
10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, em favor da(s) licitante(s):
MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA. Valor total da contratação R$ 82.950,00(OITENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de Agosto de 2023.
ABEL SOARES FERREIRA

CHEFE DE GABINETE

LEGISLATIVO

PÁGINA                           10 Nº 144           03 DE AGOSTO DE 2023

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10